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N:o 10.

Af herr Beöedicks, angående skrifvelse till Konungen i fråga 
om låneunderstöd åt arbetare på landsbygden för att de 
må förvärfva egna hem.

Att de hittills i vårt land gjorda försöken att på lagstiftningens 
väg trygga arbetsklassen mot de ekonomiska vådor, af hvilka denna klass 
mer än andra hotas, icke haft framgång, torde icke bero på bristande 
intresse hos någon af statsmagterna, utan derpå, att den rigtning, i 
hvilken försöken skett, icke varit den rätta. Den obligatoriska arbetare
försäkringens idé, hemtad från Tyskland, har icke ens i sitt hemland 
vunnit odeladt bifall, utan erkännes det derstädes allmänt, att densammas 
genomförande icke förminskat det sociala missnöjet. Hos oss har man i 
tid beaktat vådorna af en sådan försäkring, det orättvisa gynnande af 
en klass på andra klassers bekostnad, som densamma innebär, tvångets 
menliga inverkan, faran af den fondbildning, som försäkringen förut
sätter, äfvensom att densamma står i strid med det hos oss brukliga 
och naturliga sättet att lemna understöd åt behöfvande hufvudsakligen 
in natura.

Lyckligtvis kan samma mål nås genom andra medel, hvilka icke 
äro förenade med sådana olägenheter, och beder jag att i sådant af
seende få fästa uppmärksamhet på önskvärdheten af statens ingripande 
för att bereda arbetsklassen på landet egna hem.

Att jag dervid anser frågan böra begränsas till arbetsklassen på 
landet, beror på flera skäl. Dels torde det vara oförnekligt, att arbe- 
tarne på landet i många afseenden lefva under mindre lyckliga förhållan- 

Bih. till Biksd. Prot. 1899. 1 Sami. 2 Afd. 1 Band. ti Höft. (N:i$ 10—12). 1



2 Motioner i Första Kammaren, N:o 10.

den än arbetarne i städerna. Statens ingripande till förmån för stads
arbetaren torde derför vara mindre behöfligt, på samma gång man skulle 
kunna koppas, att en förbättring i berörda hänseende af landtarbetarens 
ställning skulle motverka den allt mer tilltagande strömningen af arbetare till 
städerna och i någon mån råda bot å den redan nu förefintliga bristen på 
landtbruksarbetare. Dels torde stadsarbetarne med deras rikare tillgång 
på penningar och större lätthet att associera sig ega möjlighet att sjelfva 
förskaffa sig egna hem, i den mån behof af sådana hos dem framträder. 
Dels torde de hygieniska fördelar, som med egna hem äro förenade, före
trädesvis göra sig gällande å landet. Dels kan man förutse, att ett all
sidigt genomförande af den ifrågasatta reformen skulle ställa så stora 
anspråk på statsverket, att begränsning är nödvändig.

Att arbetarne på landet i regel lefva i afsaknad af egna hem 
med dertill hörande större eller mindre områden jord torde bero derpå, 
att erforderliga penningmedel för förvärfvande af egna hem icke finnas 
för dem tillgängliga, och är det i detta afseende som det enligt mitt 
förmenande vore önskvärdt, att staten räckte arbetarne en hjelpsam hand 
genom att blifva deras förlagsgifvare på billiga vilkor. Statens fram
trädande såsom förlagsgifvare i liknade fall är något för vårt land långt 
ifrån okändt. Jag vill särskild! erinra om de så kallade odlingslånen, 
enär jag föreställer mig, att utlåningen af statsmedel till förvärfvande af 
egna hem i mångt och mycket skulle kunna ordnas efter samma grunder 
som dessa.

Hufvudtanken skulle vara, att staten upptoge lån till belopp, som 
pröfvades skäligt, och deraf i sin ordning försträckte de arbetare, som 
önskade förvärfva egna hem, för sådant ändamål erforderliga medel under 
närmare bestämda vilkor, rörande hvilka särskildt förtjenar att fram
hållas önskvärdheten af att amortering tillätes ske på mycket lång tid, 
samt att räntan sattes så lågt som för staten vore möjligt. Härigenom 
skulle säkerligen lånevilkoren för arbetaren kunna ställas så fördelaktigt, 
att han, med en årlig afgift icke större än den han i vanliga fall er
lägger i hyra för sin bostad, inom ett antal år amorterade lånet och 
sålunda utan känbara uppoffringar så väl åtnjöte fördelen att hela tiden 
bo i eget hem som ock vid amorteringstidens slut i detta hem egde en 
sparad kapitaltillgång. Dårande den säkerhet, som skulle erfordras för 
lånens beviljande och för desammas användande för uppgifvet ändamål, 
föreställer jag mig, att praktiska bestämmelser utan svårighet skulle 
kunna träffas. För den händelse sådant befunnes lämpligt, kunde till
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större säkerhet för de låntagande arbetarnes familjer, i likhet med hvad 
utomlands flerstädes eger ram, lånerörelsen kombineras med lif- eller lif- 
ränteförsäkring af låntagarne.

Maximibelopp för de särskilda lånen borde fastställas i kategorier, 
vexlande efter låntagarens behof och öfriga förhållanden. Det torde ook 
blifva af nöden att förbehålla staten pröfningsrätt af de lokala betingel
serna, då olika platser kunna vara olika lämpliga för anläggning af egna 
hem. Likaledes torde böra bestämmas, att någon jord, åtminstone träd
gårdsland, städse skulle vara förenad med bostäderna, hvaremot i öfrigt 
några allmänna bestämmelser icke lära komma att erfordras rörande om
fånget af de egna hemmen, utan detsamma böra öfverlemnas åt lån
tagarens godtycke inom de gränser, som lånesummans storlek uppdrager. 
Naturligt är, att individuella och faktiska förhållanden i sådant afseende 
måste föranleda till stora olikheter. Lånerörelsen borde nemligen i min 
tanke omfatta alla klasser af landtarbetare, både jordbruks- och industri
arbetare; och är det härvid gifvet, att eu jordbruksarbetare, hvilken skall 
ur jorden hemta all sin inkomst, behöfver mycket mera jord än en annan 
arbetare, som har hela sin förtjenst eller åtminstone större delen deraf 
på annat håll och af det egna hemmet hufvudsakligen begär eu bostad, 
liksom ock, att jordens beskaffenhet, brukningssättet, klimatet, afsätt- 
ningsförhållandena och annat i skilda delar af vårt land måste göra 
måttet af den jord, en jordbruksarbetare behöfver, mycket olika. Såsom 
ett önskningsmål särskilt vid arbetares förvärf af jord torde förtjena 
framhållas, att bestämmelserna rörande jords styckning och lagfart blefve 
enklare och billigare, än nu är förhållandet.

Att arbetsklassens förvärfvande af egna hem skulle på densamma 
utöfva en särdeles välsignelserik inverkan i moraliskt, ekonomiskt och 
socialt afseende torde vara lika otvifvelaktigt som att möjligheten till 
sådant förvärf skulle af flertalet bland arbetare helsas med synnerlig 
glädje och tacksamhet, såsom innebärande ett förverkligande af deras 
käraste önskningar. En egen torfva, en egen härd äro för de allra fleste, 
åtminstone i vårt land, något särskild! tilldragande. Säkerligen skulle 
också i följd häraf den erbjudna möjligheten i mycket stor utsträckning 
anlitas af arbetarne, och deras ekonomiska ställning derigenom betryggas 
i en omfattning, som aldrig skulle kunna genom tvång åstadkommas på 
en väg, som de motvilligt följde. Ett eget hem innebär en sparad 
penning så god som någon annan och är ett godt skydd mot nöd, vare
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sig den förorsakas af olycksfall, sjukdom, ålderdom eller familjeförsörjarens 
frånfälle.

Trefnaden i de egna hemmen skulle motarbeta böjelsen för utelif 
och derigenom befrämja nykterheten. Vissheten att vara oberoende af 
hyresvärdar, att icke kunna godtyckligt uppsägas skulle innebära en 
hittills för de flesta arbetare okänd trygghet, särskilt värdefull för dem 
med stora familjer, hvilka nu mer än andra ofta äro utsatta för obehag 
i sådant afseende. De hygieniska förhållandena, hvilka i våra dagars 
arbetarekaserner ofta äro mycket otillfredsställande, skulle i de egna 
hemmen blifva väsentligt gynsammare, och intresset samt ansvaret för 
den egna härden skulle uppmuntra till renlighet. Brist på bostad skulle 
ej längre lägga hinder i vägen för giftermål; med tidigare giftermål följde 
en talrikare och kraftigare afkomma, och det nya slägtet skulle växa 
upp under goda förutsättningar att få en sund andlig och lekamlig ut
veckling.

Socialt skulle arbetarens ställning höjas ett trappsteg, då han 
blefve jordegare, och jemväl hans politiska åskådning skulle röna in
flytande af förändringen i hans yttre förhållanden. En person, hvilken 
såsom jordegare har egna intressen, som äro beroende af samfundsord
ningens bestånd, blir ej gerna socialist eller omstörtningsman. Erfaren
heten lär, att bofasta arbetare i allmänhet äro utmärkta både arbetare 
och medborgare.

Oafsedt dessa för staten synnerligen afsevärda sociala och politiska 
följder skulle egna-hemsfrågans lyckliga lösning äfven ekonomiskt för 
landet i dess helhet medföra eu vinst, som säkert skulle på längden vida 
öfverväga kostnaderna för förslagets genomförande. Folkökningen skulle 
tillföra landet en rikedom af nya arbetskrafter, i samband hvarmed äfven 
landets ekonomiska bärkraft och försvarskraft skulle ökas. Emigrationen 
skulle aftaga, då tillfälle bereddes arbetaren att i hemlandet nå den 
trygga och sjelfständiga ekonomiska ställning, som han nu ofta måste 
söka i främmande land. Den ökade efterfrågan efter jord skulle medföra 
uppodlande af de delar af landet, dit odlingen hittills ej hunnit. Härvid 
förtjenar att bemärkas, att de förut omnämnda odlingslånen icke fylla 
behofvet af understöd till landets uppodlande, otillräckliga som de äro 
särskild! i det afseende!, att de icke lemna medel till uppförande af 
bostäder.

Att frågan om beredande af egna hem åt arbetare förtjenar allt 
afseende, torde icke möta någon gensägelse. Men, hvad mer är, det är
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nödvändigt att just staten tager frågan om hand, då den enskilda före
tagsamheten och offervilligheten här alltid måste blifva otillräckliga. 
Endast staten eger den möjlighet att i stor utsträckning på billigaste 
vilkor anskaffa och utlåna penningar, hvilken för frågans praktiska lös
ning är en oundgänglig förutsättning. Låg ränta och lång amorteringstid 
äro lits vilkor för egna-hemsfrågan.

Att i frågan framkomma med ett detaljeradt förslag torde icke 
tillkomma mig, då densamma är af stor betydenhet och omfattning samt 
berör många olikartade förhållanden, hvilka icke kunna tillräckligt af 
en enskild öfverskådas. Jag får derför vördsamt-hemställa,

att Riksdagen ville hos Kongl. Maj:t anhålla, att 
Kongl. Maj:t täcktes låta utreda, huruvida och i hvilken 
omfattning staten kan anses böra medelst lån med låg 
ränta och lång amorteringstid understödja arbetarne 
på landsbygden i deras sträfvan att förvärfva egna 
hem, samt till Riksdagen inkomma med det förslag, 
hvartill denna utredning kan föranleda.

Stoekholna den 26 januari 1899.

fr. Benedicks.


